[bookmark: _Hlk123741257]Agenda e aktivitetit “Parandalimi dhe shëndeti i njeriut”

Data e zvillimit të aktivitetit: 26.10.2023
Vendi i Zhvillimit: Hotel Plaza, Tiranë
	Koha
	Tema
	Referuesi

	13:00-13:20
	Regjistrimi
	

	13:20-13:30
	Fjala përshëndetëse
	Prof. Dr. Gjeorgjina Lito
Prof. Dr. Suela Këlliçi

	SESSION I (13:30-18:00) Moderator Prof. Dr. Gjerogjina Lito dhe Prof. Dr. Suela Këlliçi

	13:30-13:50
	Promovimi i kujdesit shëndetësor, si një instrument parandalimi
	Prof. Dr. Suela Këlliçi

	13:50-13:55
	Pyetje- përgjigje
	

	13:55-14:25
	Roli I ushqyerjes në mirëmbajtjen e sistemit imunitar kundrejt agjentëve infektiv
	Prof. Francesco Scaglione

	14:25-14:30
	Pyetje- përgjigje
	

	14:30-14:55
	[bookmark: _GoBack]Imunizimi aktiv, proces I rendesishem në sëmundshmërinë pediatrike dhe jo vetëm 
	Prof. Dr. Gjerogjina Lito

	14:55-15:00
	Pyetje- përgjigje
	

	15:00-15:15
	Coffee break
	

	15:15-15:35
	Infektionet respiratore në moshën parashkollore, prezantimet klinike dhe ecuria drejt Astmës
	Md, PhD. Sonila Boriçi

	15:35-15:40
	Pyetje- përgjigje
	

	15:40-16:05
	Mikrobioma orale dhe ndikimi i saj në gjendjen e përgjithshme të organizmit
	Prof. Dr. Edit Xhajanka/Msc. Neada Hysenaj

	16:05-16:10
	Pyetje- përgjigje
	

	16:10-16:35
	Mësimet e nxjerra nga COVID në lidhje me parandalimin e sëmundjeve infektive
	Prof. Dr. Arian Harxhi

	16:35-16:40
	Pyetje- përgjigje
	

	16:40-17:05 
	Faktorët parandalues për sëmundjet e frymëmarrjes: Nga mënyra e jetesës tek suplementët
	Prof. Dr. Hasan Hafizi

	17:05-17:10
	Pyetje- përgjigje
	

	17:10-17:40
	Sfidat e reja në trajtimet e infeksioneve virale të frymëmarrjes: Trajtimi i hershëm kundrejt trajtimit të vonë
	Prof.  Francesco Scaglione

	17:40-17:45
	Pyetje- përgjigje
	

	17:45-18:00 
	Pyetje- përgjigje mbi prezantimet
	

	SESSION II – Salla 1 Marin Barleti, kati I pare 18:00-20:20) Moderator Prof. Dr. Gjerogjina Lito dhe Prof. Dr. Ermira Kola

	18:00-18:20
	Urgjencat respiratore në moshat pediatrike
	Prof. Dr. Ermira Kola

	18:20-18:25
	Pyetje- përgjigje
	

	18:25-18:50
	Aspektet klinike të kortikosteroideve në pediatri
	Prof. Asoc. Ilirjana Bakalli

	18:50-18:55
	Pyetje- përgjigje
	

	18:55-19:15
	Diskutim i rastit 1: Kollë e thatë apo e njomë, dilemat e një farmacisti
	Teuta Maçi

	19:15-19:35
	Diskutim i rastit 2: Roli I mikrobiomes (flores bakteriale) intestinale ne alergjite dhe intolerancat ushqimore
	Ervina Mamaj

	19:35-19:50
	Diskutim i rastit 3: Bronkiolit akut I shkaktuar nga influenza A ne nje femije 6 muajsh
	Alma Topi

	19:50-20:10
	Diskutim I rastit 4: Manifestim i virozës stinore me laringit akut në një fëmijë 3 vjeç
	Ledia Babani

	20:10-20:20
	Diskutim përmbledhës
	

	SESSION II – Salla 2 Dora D’Istria, kati 1 (18:00-20:20) Moderator Prof. Dr. Hasan Hafizi dhe Prof. Asoc. Entela Haloçi

	18:00-18:20
	Roli I suplementimit në imunitet dhe rëndësia e tij në prognozën e patologjive të frymëmarrjes 
	Msc. Irma Tashi/Msc. Alba Zeqo

	18:20-18:25
	Pyetje- përgjigje
	

	18:25-18:50
	Antitusivët me veprim periferik: Avantazhet dhe disavantazhet nga këndvështimi i një farmacisti
	Prof. Asoc. Entela Haloçi

	18:50-18:55
	Pyetje- përgjigje
	

	18:55-19:15
	Diskutim I rastit 1: Modulimi I mikrobiotës së zorrës nga pre dhe probiotikët dhe roli I tyre në imunitet
	Msc. Marseda Goga

	19:15-19:35
	Diskutim I rastit 2: Qasja e farmacistit ndaj trajtimit të kollës 
	MSc. Marsild Xhemollari

	19:35-19:50
	Diskutim I rastit 3: Aspergilioza bronkopulmonare alergjike (ABPA) në një pacient me Astëm bronkiale të pakontrolluar
	Msc. Marsel Broqi

	19:50-20:10
	Diskutim I rastit 4: Kolla në sarkoidoza e trajtuar permes një rasti klinik
	Msc. Silvana Sadria

	20:10-20:20
	Diskutim përmbledhës
	

	SESSION II – Salla 3 Standard meeting room, kati 1 (18:00-20:20) Moderator Prof. Dr. Suela Këlliçi 

	18:00-18:20
	Trajtimi i dhimbjes në patologjitë më të shpeshta të ORL
	Prof. Suela Sallavaci

	18:20-18:25
	Pyetje- përgjigje
	

	18:25-18:50
	Menaxhimi i dhimbjes postoperatore në kirurgjinë orale
	Phd. Andis Qendro

	18:50-18:55
	Pyetje- përgjigje
	

	18:55-19:15
	Diskutim i rastit 1: Trajtimi I Dhimbjes në moshat pediatrike në praktikën dentare
	MSC. Gresa Baboçi

	19:15-19:35
	Diskutim i rastit 2: Këshillimi I farmacistit mbi ushqyerjen e shëndetshme dhe suplementimin korrekt: Roli I ndjkejes ne vijimesi
	Msc. Besa Dogjani/Msc. Blina Jaupllari

	19:35-19:50
	Diskutim i rastit 3: Roli I farmacistit në orientimin e drejtë të pacientit tek profesionisti i duhur: Njohuritë mbi diagnozën diferenciale: Fokus mbi semundjet respiratore
	Msc. Laurela Zani/ Msc. Fatbardh Plangaj

	19:50-20:10
	Diskutim i rastit 4: Roli I farmacistit në menaxhimin e patologjive të traktit ORL: Qasja ndaj trajtimit te dhimbjes
	Msc. Flutura Dega/ Msc. Gjergji Lushi

	20:10-20:20
	Diskutim përmbledhës
	





